



 

     
Comune di Parma

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2020-1507 DEL 25/08/2020

Inserita nel fascicolo: 2020.VI/5.58

Centro di Responsabilità: 83 0 0 0 - SETTORE LAVORI PUBBLICI E SISMICA

Determinazione n. proposta  2020-PD-2008

OGGETTO: Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule 
didattiche  emergenza  sanitaria.  Fondi  Strutturali  Europei  PON.  (CUP 
I94H20000050001).  Resa  efficacia  aggiudicazione  di  cui  al  Decreto  DSFP 
18/2020,  prot.  N.  123913/2020  e  successiva  DD  n.  1379/2020  (CIG 
838638255B) 



     
Comune di Parma

Centro di Responsabilità:  83 0 0 0 - SETTORE LAVORI PUBBLICI E SISMICA

Determinazione n. proposta  2020-PD-2008

OGGETTO: Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule 
didattiche  emergenza  sanitaria.   Fondi  Strutturali  Europei  PON.  (CUP 
I94H20000050001). Resa efficacia  aggiudicazione lavori  di  cui al  Decreto DSFP 
18/2020, prot. N. 123913/2020 e successiva DD n. 1379/2020.

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE LAVORI PUBBLICI E SISMICA

Premesso che:
- con atto di C.C. n. 232 del 14/12/2004 è stata costituita la Società Parma Infrastrutture S.p.A. ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 113, comma 13 del D.lgs. 267/2000, società partecipata al 100% 
dal Comune di Parma, strumentale per la gestione e valorizzazione del patrimonio immobiliare 
del Comune di Parma;

- con atto di C.C. n. 89 del 24/09/2010 è stato autorizzato il trasferimento in dotazione di beni 
patrimoniali comunali a Parma Infrastrutture SpA;

- con deliberazione di C.C. n. 108 del 30/11/2010 è stato ridefinito l’elenco dei beni da affidare in 
concessione alla stessa società;

- a seguito della convenzione tra Comune di Parma e Parma Infrastrutture SpA stipulata in data 
30/11/2010 a magistero notaio Dott. Carlo Maria Canali registrata a repertorio 33035, raccolta 
15374,  e  successive,  l’ultima  delle  quali  sottoscritta  in  data  21/12/2012,  rep.  N.  42793, 
successivamente modificata con DD n. 1912 del 02/09/2015, è stato perfezionato l’affidamento 
in concessione dei beni patrimoniali comunali alla società Parma Infrastrutture SpA;

- da ultimo in ottemperanza a quanto stabilito con Delibera di C.C. n. 60 del 30.07.2015, nella 
quale  si  esprimeva  fra  l’altro  indirizzo  favorevole  alla  rivisitazione  del  contenuto  della 
convenzione con la Società tale da consentirle di operare, oltre che sui beni propri ricevuti in 
concessione, anche su beni di proprietà del Comune di Parma o di altre società del Gruppo nel 
rispetto delle proprie finalità statutarie, in data 31.03.2016 con atto rep. n. 54998 a magistero 
notaio  Dott.  Carlo  Maria  Canali  si  è  pervenuti  alla  modifica  dell’art.  3.6  della  sopra  citata 
convenzione;

- la Società Parma Infrastrutture Spa può assumere quindi le funzioni di Centrale di Committenza;

- con delibera del Consiglio Anac n. 635 del 26 giugno 2019 è stata riconosciuta  la natura di 
società in house providing di Parma Infrastrutture S.p.A. nei cui confronti, conseguentemente, il 
Comune di Parma può perfezionare affidamenti in house ai sensi dell’art.5 del vigente Codice 
dei contratti pubblici;



Tenuto conto che:
l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da COVID-19 
un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

al fine di realizzazione interventi  di adattamento e di adeguamento degli  spazi e degli  ambienti 
scolastici,  nonché  delle  aule  didattiche  degli  edifici  pubblici  adibiti  ad  uso  scolastico  censiti 
nell’Anagrafe  nazionale  dell’edilizia  scolastica  delle  Regioni,  il  Ministero  dell’istruzione  ha 
pubblicato, in data 24/06/2020, l’avviso relativo ad “INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI 
ADATTAMENTO  FUNZIONALE  DEGLI  SPAZI  E  DELLE  AULE  DIDATTICHE  IN 
CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 - Fondi Strutturali Europei 
– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola,  competenze e ambienti  per l’apprendimento” 
2014-2020”;

in data 07/07/2020 il Ministero dell’Istruzione ha pubblicato le graduatorie degli Enti beneficiari del 
finanziamento fra cui risulta il Comune di Parma per un importo di €.670.000,00;
Preso atto che:
stante l’estrema urgenza di dare inizio ai lavori, vista la necessità di terminare i medesimi entro il  
giorno 14.09.2020, data di inizio dell’anno scolastico, come da Delibera Giunta Regionale n. 891 
del 20/07/2020, ed il limitato numero di giorni lavorativi naturali e consecutivi residui, l’Ente ha 
ravvisato  la  necessità  di  attivare  percorsi  procedurali  tali  da  permettere  di  accelerare  il 
completamento degli interventi nei tempi stabiliti;

pertanto, sulla base di quanto disposto dalla Legge n. 41 del 06/06/2020, conversione in legge, con 
modificazioni,  del  decreto  legge  n.  22  del  08/04/2020,  recante  misure  urgenti  sulla  regolare 
conclusione e ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di stato, all’art. 7 
–ter  (Misure  urgenti  per  interventi  di  riqualificazione  dell'edilizia  scolastica),  il  Sindaco  del 
Comune di Parma ha assunto ex lege le funzioni di commissario previste dal comma 1 per poter 
fruire dei poteri e delle deroghe al codice dei contratti atte a consentire la realizzazione nei  tempi 
previsti e necessari gli interventi in parola;

Atteso che, in considerazione dell’urgenza di dar corso agli interventi, con Delibera di G.C. 175 del 
27.07.2020  da  ratificarsi  da  parte  dell’organo  consigliare,  ai  sensi  del  combinato  disposto  dai 
commi 4 e 5 dell’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, si è  
provveduto alla necessaria variazione del bilancio di previsione 2020/2022;

Richiamata la Determina Dirigenziale 1373 del 07.08.2020, con la quale si è provveduto a:

1) prendere atto dei contenuti del  Decreto DSFP 13/2020, prot. N. 116223 del 27.07.2020, a 
firma del Sindaco di Parma, nella sua qualità di Commissario, con il quale si procedeva alla 
nomina del RUP dei lavori in oggetto, individuando a tal fine l’arch. Tiziano Di Bernardo, 
Direttore  del  Settore  LL.PP.  e  Sismica,  e  contestualmente  Parma  Infrastrutture  veniva 
incaricata del completamento della redazione delle schede progettuali di cui al bando dei 
Fondi  Strutturali  Europei  PON,  formalizzandole  nella  forma  del  progetto  definitivo, 
ponendo altresì in capo alla nominata Società lo svolgimento  delle attività di assistenza al 
Commissario medesimo ed al  RUP nell’espletamento delle procedure di affidamento dei 
lavori, nonché la Direzione dei Lavori nella fase esecutiva;

2) prendere atto del Decreto DSFP 14/2020, prot. N. 117406 del 28.07.2020 il quale il Sindaco 
del  Comune  di  Parma,  nella  sua  qualità  di  Commissario,  ha  approvato  la  Scheda 
progettuale-Progetto  definitivo  dei  lavori  in  parola,  per  un  importo  di  Q.E.  pari  ad  € 
670.000, dando contestualmente atto che, stante la sussistenza delle condizioni di estrema 
urgenza di cui all’art. 63, commi 2 lett. c) e 6, del D. Lgs. 50/2016,la gara sarebbe stata 
espletata  secondo  le  procedure  previste  dall’art.  63  commi  2,  lett..  c),  e  6  del  D.  Lgs. 
50/2016, con aggiudicazione ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D. Lgs. n. 50/2016, come 



vigente, con il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi 
posto a base di gara;

3) accertare  l’importo  pari  ad  € 670.000,00 provvedendo contestualmente  alla  prenotazione 
dell’intero importo;

Ricordato che:

a  seguito  dello  svolgimento  delle  procedure  di  gara  con le  modalità  più  sopra definite  in  data 
06.08.2020,  il  RUP con propria  nota prot.  123703 del  07.08.2020 ha trasmesso  al  Sindaco del 
Comune di Parma e Commissario, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 7ter L. 41/2020, il verbale di 
gara  dal  quale  si  evince  che  la  migliore  offerta  è  risultata  quella  presentata  dalla  impresa 
COGESTRA s.r.l., con sede in Colorno (PR) via I Maggio n. 8 (P.I. 02770800346), offerente il 
ribasso  d’asta  del  13,91%, e  così  per  un importo  netto  di  € 460.540,07, compreso  oneri  della 
sicurezza, oltre IVA di legge, e così per totali €.561.858,89;
a seguito della sopra citata comunicazione del RUP prot. 123703/2020, con decreto Sindacale DSFP 
18/2020, prot. N. 123913 del 07.08.2020, si è proceduto tra l’altro a:

1)aggiudicare in via definitiva sottoposta a condizione di efficacia stante la non perfezionata  
verifica dei requisiti  gli “Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi  
e  delle  aule  didattiche  in  conseguenza  dell'emergenza  sanitaria  da  COVID -19.  Fondi  
Strutturali Europei PON” all’impresa COGESTRA s.r.l., con sede in Colorno (PR) via I  
Maggio n. 8 (P.I.  02770800346),   offerente il  ribasso d’asta del 13,91%, e così per un  
importo netto di € 460.540,07, compreso oneri della sicurezza, oltre IVA di legge;

2)  prendere atto che il RUP ha manifestato la necessità di procedere, stante l’urgenza rivestita  
dai lavori in oggetto, con la consegna dei lavori sotto le riserve di legge anche in pendenza  
delle verifiche documentali e della sottoscrizione del contratto in linea peraltro con quanto  
previsto e consentito dall’articolo 8 comma 1 del D.l. 76 /2020.

nel  citato  Decreto DSFP 18/2020, prot.  N. 123913/2020, veniva dato mandato al  Dirigente del 
Settore Lavori Pubblici e Sismica, nonché RUP del presente intervento, e al Dirigente del Servizio 
Finanziario di procedere al fine del perfezionamento di spesa, ed allo stesso RUP di procedere al 
fine del  perfezionamento  della  verifica  dei  requisiti  atti  a  far conseguire  efficacia  alla  suddetta 
aggiudicazione;

pertanto mediante DD n. 1379 dell’11/08/2020 si è provveduto tra l’altro a:

1) prendere atto dei contenuti del suddetto Decreto DSFP 18/2020, prot. N. 123913/2020, con il 
quale il Sindaco del Comune di Parma, nella sua qualità di Commissario, ha provveduto 
all’aggiudicazione definitiva sottoposta a condizione di efficacia dei lavori;

2) impegnare  l’importo  di €  561.858,89,  al  lordo  di  IVA  a  favore  di  COGESTRA  srl, 
affidataria dei lavori di cui all’oggetto, come da tabella sotto riportata:

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE 
CAPITOLO

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 

5^ LIVELLO

DESCRIZIO
NE PIANO 

FINANZIARI
O 5^ 

LIVELLO

ANNO 
BILANCIO / 

PEG
SIOPE

€ 561.858,89 20402235 Interventi di 
adeguamento e di 
adattamento funzionale 
degli spazi e delle aule 
didattiche in 
conseguenza 
dell'emergenza sanitaria 
da COVID-19 (Fondi 
Strutturali Europei PON)

U.2.02.01.09.003 Fabbricati ad 
uso scolastico

2020 2020109003



Firmato digitalmente da Tiziano Di Bernardo
in data 25/08/2020 alle ore 15:46



VISTO l’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce che l'aggiudicazione diventa efficace 
dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

VISTA la documentazione in atti d’ufficio, relativa alla verifica dei requisiti dichiarati in sede di 
gara dall’aggiudicatario;

VISTO il DURC - Documento Unico di Regolarità Contributiva, Protocollo n.  INAIL_22515218, in 
corso di validità;

DATO ATTO che è stato verificato che la  ditta  la ditta COGESTRA SRL  risulta iscritta nella 
cosiddetta “WHITE List” presso la Prefettura di Parma;

RILEVATO dall’esame della predetta documentazione, che le dichiarazioni rese in sede di gara 
dall’aggiudicatario, risultano confermate;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nella persona dell’Ing. 
Tiziano Di Bernardo, dirigente del Settore Lavori Pubblici e Sismica;

RICHIAMATO il decreto dell’arch. Tiziano di Bernardo a Dirigente del Settore Lavori Pubblici e 
Sismica DSFP/2019/57, prot. n. 193596 del 14/10/2019, a modifica del DSFP/2018/16;

VISTI:

− il DLgs. n. 267/2000;
− il D.Lgs. 50/2016 come vigente;
− l’art. 87 dello Statuto comunale;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto;

DETERMINA

• di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

• di dichiarare efficace l’aggiudicazione degli “Interventi di adeguamento e di adattamento 
funzionale  degli  spazi  e  delle  aule  didattiche  emergenza  sanitaria.  Fondi  Strutturali 
Europei  PON”  (CUP  I94H20000050001  –  CIG  838638255B),  di  cui  al  Decreto  DSFP 
18/2020, prot. N. 123913/2020 e successiva DD n. 1379/2020, alla impresa COGESTRA s.r.l., 
con sede in Colorno (PR) via I Maggio n. 8 (P.I. 02770800346) per un importo contrattuale di € 
460.540,07, oltre IVA di legge;

• di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nella persona dell’Ing. 
Tiziano Di Bernardo, dirigente del Settore Lavori Pubblici e Sismica;

F.to digitalmente dal Dirigente di Settore-Servizio o suo delegato
                                                   (estremi del firmatario in calce alla pagina)


